
 

 
 

Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

AUTORITA’ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE 

 
ORDINANZA PRESIDENZIALE N. 99/2024  DEL 29/07/2024 

 

PORTO DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO 

SVOLGIMENTO DELLO SPETTACOLO DENOMINATO “TEATRO IN PORTO” 

DAL 02/08/2024 AL 03/08/2024 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994 n. 84 ss.mm.ii, recante il riordino della legislazione in 
materia portuale, cosi come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di 
"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina 
concernente le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 
attuazione dell'art. 8, comma1, lettera f) della legge 7 agosto 2015, n. 124" 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31.08.2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 6 comma 4 lett. a) della legge 28 gennaio 1994, n. 84, secondo cui l’Autorità 
di Sistema Portuale svolge compiti di indirizzo, programmazione, 
coordinamento, regolazione, promozione e controllo, delle operazioni e dei 
servizi portuali, delle attività autorizzatorie e concessorie di cui agli articoli 16, 
17 e 18 ibidem e delle altre attività commerciali ed industriali esercitate nei porti 
e nelle circoscrizioni territoriali; 

VISTO ancora, l’art. 6 comma 4 lett. a) l. 84/94 a mente del quale all'Autorità di Sistema 
Portuale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza 
rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle condizioni di igiene sul 
lavoro; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di sistema 
portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento 
speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare di 
bilancio e finanziaria; 

CONSIDERATO che l’art. 8 comma 3 lett. m) l. 84/94 ss.mm.ii. dispone che il Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio 
marittimo, ricadenti nella circoscrizione territoriale di competenza, sulla base 
delle disposizioni di legge in materia, esercitando, sentito il Comitato di gestione, 
le attribuzioni stabilite negli articoli da 36 a 55 e 68 del codice della navigazione 
e nelle relative norme di attuazione; 



 

2 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 
sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTO  l’art. 59 del Regolamento di Esecuzione del Codice della navigazione; 

VISTA l’Ordinanza di questo Ente n. 117/2022 recante Nuovo Regolamento accessi 
porto di San Benedetto del Tronto; 

VISTO  il vigente Regolamento di Amministrazione del Demanio, approvato e reso 
esecutivo con Ordinanza Commissariale n. 22/2021; 

VISTE  le circolari n. 90 in data 27/07/1999 e n. 99 in data 15/05/2000 dell’allora 
Ministero dei Trasporti e della Navigazione, che disciplinano le occupazioni di 
breve durata;  

VISTI gli artt.5/comma 3 e 7 del nuovo C.d.S. approvato con D.Lgs. 30/04/1992 n.285 
e del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con DPR 
16/12/1992 n.495, per la parte applicabile; 

VISTA  l’istanza acquisita al prot. n. E-10950 del 02/07/2024 e successive integrazioni 
prot. n. 11768-15/07/2024, 11951-17/07/2024, con cui la AMAT – Associazione 
Marchigiana Attività Teatrali, C.F. 80016650428 - P.IVA 00930370424, con sede 
in Ancona, Piazza Cavour n. 23, ha richiesto la disponibilità di utilizzo 
temporaneo di un’area demaniale marittima delle dimensioni di complessivi mq. 
400 (ml. 20 x 20), situata nel porto di San Benedetto del Tronto, in zona Piazzale 
Pinguino, per lo svolgimento dello spettacolo denominato “Teatro in Porto”, per 
il periodo previsto dal 2 al 3 agosto 2024; 

VISTE le note prot. n. 11389-09/07/2024, 12058-18/07/2024 e 12354-23/07/2024 con 
cui questa Autorità ha richiesto la produzione di integrazioni e relativi 
adempimenti, oltre ai pareri delle Amministrazioni ed Uffici interessati; 

VISTA la documentazione integrativa acquisita al prot. n. 12116-19/07/2024, 12363-
23/07/2024 e 12556-25/07/2024, tra cui il versamento del canone e della 
cauzione dovuti, oltre ai piani di sicurezza previsti; 

VISTO il parere del Comune di San Benedetto del Tronto rilasciato con la nota prot. n. 
56993-23/07/2024 ed acquisita al prot. n. 12372-23/07/2024: 

VISTO il parere della Capitaneria di Porto di San Benedetto del Tronto rilasciato con la 
nota prot. n. 14852-23/07/2024 ed acquisita al prot. n. 12322-23/07/2024; 

VISTO il parere della Divisione Safety-Security rilasciato con prot. n. 12362-23/07/2024 

RITENUTO  di dover provvedere nel perseguimento delle giuste condizioni di tutela della 
pubblica incolumità alla azione del presente provvedimento di polizia marittima 
assentendo, per quanto di stretta competenza di questo Ente, le attività di cui 
alla manifestazione in argomento, la fruibilità delle aree domandate e la 
allocazione degli apprestamenti richiesti per l’evento religioso di che trattasi; 

VISTI gli atti d’ufficio; 



 

3 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

RENDE NOTO 

Che, nelle giornate del 2 e del 3 agosto 2024, dalle ore 21:00 alle ore 24:00, si terrà in zona Piazzale 
Pinguino nel porto di San Benedetto del Tronto lo svolgimento dello spettacolo denominato “Teatro in 
Porto” da parte della AMAT – Associazione Marchigiana Attività Teatrali 

A tal riguardo, l’organizzazione ha previsto la installazione di un’area delimitata con recinzioni mobili e 
posizionamento di sedie per il pubblico munito di biglietto, come da planimetria allegata. 

L’area di cui sopra potrà essere utilizzata oltre all’orario sopra indicato per il tempo strettamente 
necessario alla installazione degli apprestamenti previsti, che comunque dovranno essere rimossi al 
termine di ogni serata di svolgimento dello spettacolo. 

Il personale preposto alla sicurezza è così individuato: 

Organizzazione AMAT: 

Piero Celani, cell. 328/8605627 - Daniele Sepe, cell. 340/7922515 - Aldo Bernardini, cell. 347/7086550 

Daniele D’Attanasio, cell. 339/3045539 

ADDETTI ALLA SICUREZZA e ALL’EMERGENZA: 

DITTA TRESSE: Caposquadra Dante Caucci, cell. 389/1967473 

ADDETTI ALL’ANTINCENDIO: 

DITTA TRESSE: Caposquadra Giancarla Troiani, cell. 340/8994507 - Daniele Sepe, cell. 340/7922515 
-  Aldo Bernardini cell. 347/7086550 

ORDINA 

Art. 1 

Ai fini dello svolgimento dello spettacolo di cui alle superiori premesse, tutti gli spazi preposti all’uopo, 
sì come evidenziati nella planimetria allegata, sono interdetti ad ogni uso ed a qualunque accesso nella 
giornata di venerdì 2 agosto p.v. dalle ore 21:00 alle ore 24:00 e nella giornata di sabato 3 agosto p.v. 
dalle ore 21:00 alle ore 24:00, e comunque fino al termine dello stesso, ad eccezione dei partecipanti e 
degli organizzatori. 

ln relazione a quanto sopra, assume eccezione ogni esigenza per pubblici interventi di soccorso e/o di 
polizia da parte dei competenti organi istituzionali.  

Art. 2 

Lo svolgimento dello spettacolo è subordinato all’osservanza delle seguenti prescrizioni e condizioni da 
parte degli organizzatori e degli addetti a vario titolo coinvolti nelle attività riconnesse: 

 rispetto delle procedure di accesso contenenti nel "Regolamento Accessi" approvato e reso 
esecutivo con Ordinanza Nr.117/2022; 

 Acquisizione dell’assenso degli operatori del porto che normalmente utilizzano l’area (cantieri, 
ecc). 

 Durante le operazioni di trasporto scarico deposito predisposizione installazione e montaggio 
delle strutture funzionali allo svolgimento dell’evento l’organizzatore dovrà adottare ogni 
necessaria precauzione al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica e privata di persone e/o 
cose e nel rispetto altresì delle disposizioni recante nel D.Lgs. 81/2008; 



 

4 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 Tutti i manufatti e le attrezzature allestiti ai fini dello spettacolo dovranno riportare le 
caratteristiche della facile ed immediata amovibilità e dovranno essere rimossi al termine di ogni 
serata; 

 I suddetti manufatti ed attrezzature nonché i relativi dispositivi tecnologici (es. impianti di 
illuminazione, sistemi di amplificazione sonora, etc.) non dovranno mai costituire occasione di 
pericolo per la pubblica e la privata incolumità e dovranno risultare conformi alle regole dell’arte 
ed alle vigenti norme. A tal proposito, essi dovranno riportare caratteristiche tecniche di 
consistenza e montaggio necessari alla loro sicura stabilità anche in presenza di condizioni 
metereologiche avverse normalmente ricorrenti nella zona; 

 L’installazione dei suddetti manufatti ed attrezzature non dovrà comunque comportare 
modifiche o alterazioni di sorta all’attuale stato delle infrastrutture portuali esistenti. 

 Dovrà essere garantito un adeguato servizio di salvamento in mare, costituito minimo da 4 unità, 
da posizionarsi, rispettivamente, due unità a terra - zona evento - e due a bordo dell’unità 
utilizzata dagli attori. 

 Dovrà essere garantito adeguato servizio di vigilanza da posizionarsi all’altezza del Circolo 
Nautico Sambenedettese e al Molo Sud, al fine di indirizzare adeguatamente (anche con 
l’ausilio di apposita segnaletica) gli aventi diritto nella zona delle sedute ed impedire l’accesso 
a persone non munite del biglietto. Tale servizio dovrà essere in aggiunta al servizio d’ordine 
predisposto a ridosso dell’area dello spettacolo. 

 La zona demaniale dovrà essere adeguatamente recintata mediante l’apposizione di transenne 
e idonea cartellonistica. 

 L’organizzazione dovrà individuare e presidiare le vie di fuga con la prevista segnaletica di 
sicurezza; 

 Dovrà essere garantito il servizio sanitario ed il servizio antincendio. 
 L’area marittima dovrà essere allestita a ridosso dell’evento e liberata al termine dello stesso. 
 Il motoveliero PALMA dovrà essere armato, equipaggiato secondo le disposizioni vigenti in 

materia di sicurezza della navigazione marittima, salvaguardia della vita umana in mare e polizia 
marittima e nel rispetto della vigente normativa antinfortunistica e sicurezza dei luoghi di lavoro, 
antincendio e di sicurezza in genere nonché essere in regola con le certificazioni previste. La 
stessa unità dovrà essere dotata delle ulteriori certificazioni e/o pianificazioni richieste per 
l’evento che si andrà a svolgere. 

 La manifestazione non potrà svolgersi o, se iniziata, dovrà essere immediatamente interrotta, 
qualora si verifichi un qualsiasi evento che possa compromettere la pubblica incolumità. A tal 
riguardo, qualora le condizioni di sicurezza dovessero venir meno, l’organizzatore sarà tenuto 
ad adottare immediatamente tutte le misure/cautele/azioni atte a ripristinare istantaneamente le 
stesse, provvedendo anche alla tempestiva sospensione dell’evento in corso al fine di eliminare 
ogni possibile rischio per l’incolumità fisica di avventori/spettatori/terzi. 

 Al termine dello spettacolo in argomento, entro il tempo massimo di n. 6 ore consecutive, i luoghi 
interessati dovranno essere condotti in pristino stato, puliti e liberi da ogni materiale od 
attrezzatura riconducibile all’evento; 

 Restano in capo al competente soggetto organizzatore tutti gli oneri e gli adempimenti necessari 
alla corretta gestione nonché al regolare smaltimento dei rifiuti che, di qualunque tipo, siano 
prodotti nell’ambito della manifestazione in argomento; 

 Non dovranno essere utilizzati dispositivi per la cottura di cibi e, comunque, è fatto divieto 
assoluto di utilizzare fiamme libere; 



 

5 
Ente pubblico non economico Legge 28/01/1994, n° 84 e s.m.i. C.F. e partita IVA: 00093910420 | 60121 ANCONA – Molo S. Maria 
Tel. +39.071 207891 – Fax +39.071 2078940   info@porto.ancona.it – www.porto.ancona.it – PEC: segreteria@pec.porto.ancona.it 

 E’ fatta salva ogni ulteriore prescrizione che venga impartita da altri soggetti istituzionali 
competenti, provvedendo agli adempimenti richiesti dagli stessi; 

 Dovranno essere rispettate le vigenti normative in materia di sicurezza in genere e prevenzione 
incendi, antinfortunistica, ambientale urbanistica e in materia di utilizzo del demanio marittimo. 

 Siano prontamente informate l’Autorità Marittima e l’AdSP del verificarsi di qualsivoglia 
inconveniente e/o pericolo durante lo svolgimento dell’attività in parola. 
 

Art. 3 

L’organizzatore assume il formale impegno alla piena osservanza delle superiori prescrizioni 
manlevando l’Autorità di Sistema e la locale Autorità Marittima da responsabilità di qualunque titolo per 
i danni che dovessero derivare, a persone e/o beni anche di terzi, in dipendenza dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente provvedimento. 

Art. 4 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente Ordinanza, la cui pubblicità 
verrà assicurata mediante l’opportuna diffusione, nonché con l’inclusione alla pagina “Ordinanze” del 
sito istituzionale. https://www.porto.ancona.it/index.php/it/ordinanze 

I trasgressori della presente Ordinanza saranno perseguiti, sempre che il fatto non costituisca più grave 
reato, ai sensi degli artt. 1161 e 1174 Cod. Nav., nonché per le violazioni previste dal Codice della 
Strada per quanto applicabile. 

I veicoli eventualmente parcheggiati in difformità dalle disposizioni contenute nell’art. 1 saranno rimossi 
e qualsivoglia sanzione, principale e accessoria e/o spesa riconnessa ivi compresa la rimozione e le 
spese di custodia, saranno solidalmente a carico del proprietario e/o del trasgressore. 
 

Ancona, il 29/07/2024 

 

Il Presidente 
Ing. Vincenzo Garofalo 

(documento firmato digitalmente ai sensi 
Dlgs 82/2005 e norme collegate) 

 
 

 
 
V° Il Segretario Generale 
Dott. Salvatore Minervino 
(documento firmato digitalmente ai sensi Dlgs 82/2005 e norme collegate) 


		2024-07-29T14:45:17+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2024-07-29T14:45:49+0000
	GAROFALO VINCENZO




